
Analýza potřeb uživatelů 
náměstí J.A. Alise

Závěry z participace

Zpracovala



Cíle šetření:

• Informovat obyvatele a další cílové skupiny o připravované architektonické soutěži, jejím průběhu, 
výsledcích i následné implementaci.

• Zajistit reprezentaci zájmů provozovatelů jednotlivých služeb vzhledem k jejich nárokům na veřejný 
prostor v okolí jejich provozoven

• Analyzovat potřeby klientů, kteří využívají veřejné prostory při pohybu v území a návštěvě komerčních i 
nekomerčních služeb.

Předvýzkum = kvalitativní část:

• Duben 2020 - 25 polostrukturovaných rozhovorů s respondenty reprezentujícími místní zájmové skupiny

Dotazníkové šetření

• Ve formě elektronického dotazníku na webovém rozhraní a papírové formě distribuovaný obyvatelům 
Březových Hor

• Elektronické dotazníkové šetření probíhalo od 8. 6. do 7. 7. 2020. Papírové dotazníkové šetření probíhalo 
od 5. 6. do 30. 6. 2019.

• Šetření se zúčastnilo celkem 267 osob.

• Součástí elektronické verze byla možnost vyplnit tzv. pocitovou mapu



Pocitové mapování



Místa, která je třeba opravit 



Místa, která jsou nebezpečná z 
hlediska dopravy



místa, která respondentům přijdou 
hezká 



místa, kam míří na krátkou 
procházku



Místa, kam míří, když se chtějí s 
někým setkat



Kdo nám odpověděl

0%

2%
3%

10%

20%

25%

14%
15%

10%

2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

méně než 10 let 10–14 let 15–19 let 20–29 let 30–39 let 40–49 let 50–59 let 60–69 let 70–79 let více než 79 let

Rozložení respondentů podle věku

(odpovědělo 259 respondentů)



Dotazníkové šetření



Pohlaví a vzdělání respondentů

57%

42%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

žena muž

Pohlaví respondentů

(odpovědělo 263 respondentů)

7%

13%

43%

36%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

základní středoškolské bez maturity
(vyučen/a)

středoškolské s maturitou,
případně nástavbové

vysokoškolské

Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů

(odpovědělo 260 respondentů)



Bydliště a jeho vzdálenost od náměstí

1%

2%

3%

3%

3%

5%

7%

8%

17%

51%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Lazec

Příbram VIII

Podlesí

Příbram IV

Příbram III

Nejsem z Příbrami ani z Podlesí

Příbram V – Zdaboř

V jiné městské části Příbrami

Příbram VII

Příbram VI – Březové Hory

Rozložení vzorku podle místa bydliště

(odpovědělo 258 respondentů)

16%

19%

27%

38%

0% 10% 20% 30% 40%

Více než 20 minut

11-20 minut

5-10 minut

Do 5 minut

Kolik času vám odhadem zabere pěší cesta 
na náměstí od Vašeho bydliště?

(odpovědělo 263 respondentů)



Frekvence pobytu a způsob dopravy na území

1%

4%

19%

29%

11%

36%

0% 10% 20% 30% 40%

méně než jednou do roka nebo
vůbec

několikrát do roka

několikrát měsíčně

několikrát týdně

jednou denně

několikrát denně

Jak často se na území dostanete?

(odpovědělo 258 respondentů)

1%

11%

23%

59%

84%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

jinak

na kole

autobusem

autem

pěšky

Jak se sem běžně dostáváte?

(odpovědělo 263 respondentů)



Činnosti respondentů na náměstí

19

25

27

27

44

44

50

59

64

92

116

117

163

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Doprovázím dítě na sportovní a jiné kroužky.

Chodím si tam posedět, odpočinout.

Jdu do kostela.

Něco jiného.

Doprovázím dítě do/ze školy.

Parkuji.

Jdu na procházku se psem.

Čekám na MHD.

Jsem na kulturní akci.

Jdu do obchodu nebo za službami.

Jdu se potkat se známými do restaurace/hospody atp.

Jen tudy projíždím.

Jen tudy procházím.

Počet odpovědí

Co na náměstí běžně děláte?



Současnost náměstí



rozhodně 
spokojen/a

2%

spíše 
spokojen/a

24%

spíše 
nespokojen/a

46%

rozhodně 
nespokojen/a

25%

nevím
3%

Jak jste celkově spokojen/a se 
současnou podobou náměstí?

(odpovědělo 260 respondentů)

Celková spokojenost s podobou náměstí

1 Dopravní infrastruktura 83 % – stav chodníků a vozovek

2 Stav zeleně 70 % – chybějící stín, stav květníků

3 Bezpečnost dopravy 65 % – nebezpečná pro pohyb dětí

4 Podoba mobiliáře 
65 % – betonové květníky, veřejná 

toaleta

5 Uspořádání dopravy 64 %  – přeplněné zaparkovanými auty

6 Osobní bezpečnost 25 %



Hodnocení vzhledu náměstí

3%

7%

9%

15%

17%

22%

22%

27%

37%

39%

51%

60%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

informační systém pro turisty (tj. rozcestníky a informační tabule)

něco jiného

červenobílé zábradlí na rohu školy

zastávka MHD

sloupky omezující vjezd aut

lavičky

odpadkové koše

nástěnky u parkoviště vedle domu s č.p. 288

městská plakátovací plocha u zdi vedle rychlého občerstvení (č.p. 150)

žluté sloupy veřejného osvětlení vedle těch historických

veřejná toaleta („toi-toika“)

betonové květníky

Vyberte, jaké prvky mobiliáře jsou podle vás nejméně vzhledné?

(odpovědělo 241 respondentů)







Dopravní infrastruktura na náměstí

rozhodně 
spokojen/a

1%

spíše 
spokojen/a

10%

spíše 
nespokojen

/a
36%

rozhodně 
nespokojen

/a
47%

nevím
6%

Jak jste celkově spokojen/a 
s dopravní infrastrukturou  

na náměstí?

(odpovědělo 256 respondentů)

14%

33%

46%

42%

64%

23%

25%

18%

41%

21%

19%

23%

8%

11%

7%

18%

7%

3%

2%

2%

6%

7%

6%

3%

3%

21%

5%

20%

0%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Při čekání na MHD si není kam sednout.

Chodníky jsou místy příliš úzké pro pohodlný pohyb ve skupině.

Při čekání na MHD se není kam schovat.

Chodníky jsou rozbité.

Vadí mi nerovný povrch vozovek.

Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?

rozhodně souhlasím spíše  souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím nevím netýká se mě



Stav zeleně

rozhodně 
spokojen/

a
3%

spíše 
spokojen/

a
25%

spíše 
nespokoje

n/a
47%

rozhodně 
nespokoje

n/a
23%

nevím
2%

Jak jste celkově 
spokojen/a se stavem 

zeleně na náměstí?

(odpovědělo 264 respondentů)

18%

23%

37%

33%

35%

38%

33%

38%

26%

32%

35%

36%

23%

16%

23%

23%

19%

20%

5%

8%

10%

8%

8%

3%

21%

15%

5%

5%

4%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Stromořadí hlohů není věnována dostatečná péče.

Posezení s křovinami a nově vysazenou lípou (vedle toi-toiky) je nevzhledné.

Je tu nedostatek travnatých ploch.

Chybí mi tu okrasné květinové záhony.

Zeleň v betonových truhlících je spíše pro ostudu.

Je tu nedostatek stromů, které by poskytovaly stín.

Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?

rozhodně souhlasím spíše  souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím nevím



Bezpečnost dopravy na náměstí

rozhodně 
spokojen/a

6%

spíše 
spokojen/a

23%

spíše 
nespokojen/

a
44%

rozhodně 
nespokojen/

a
21%

nevím
6%

Jak jste celkově spokojen/a 
s bezpečností dopravy na 

náměstí?

(odpovědělo 260 respondentů)

28%

39%

53%

31%

26%

22%

27%

15%

13%

9%

10%

5%

3%

10%

8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Chodci mají málo možností, kde bezpečně přecházet vozovku.

Žáci ZŠ nemají dostatečný prostor před vchodem do školy (naproti
zastávce).

Současná podoba náměstí není bezpečná pro pohyb dětí.

Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?

rozhodně souhlasím spíše  souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím nevím



Podoba mobiliáře na náměstí

rozhodně 
spokojen/a

3%

spíše 
spokojen/a

29%

spíše 
nespokojen/a

41%

rozhodně 
nespokojen/a

24%

nevím
3%

Jak jste celkově spokojen/a 
s podobou mobiliáře na náměstí 

(odpovědělo 260 respondentů)

3%

7%

9%

15%

17%

22%

22%

27%

37%

39%

51%

60%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

informační systém pro turisty (tj. rozcestníky a informační
tabule)

něco jiného

červenobílé zábradlí na rohu školy

zastávka MHD

sloupky omezující vjezd aut

lavičky

odpadkové koše

nástěnky u parkoviště vedle domu s č.p. 288

městská plakátovací plocha u zdi vedle rychlého občerstvení
(č.p. 150)

žluté sloupy veřejného osvětlení vedle těch historických

veřejná toaleta („toi-toika“)

betonové květníky

Vyberte, jaké prvky mobiliáře jsou podle vás nejméně 
vzhledné?

(odpovědělo 241 respondentů)



Uspořádání dopravy na náměstí

rozhodně 
spokojen/a

6%

spíše 
spokojen/a

24%

spíše 
nespokojen

/a
34%

rozhodně 
nespokojen

/a
30%

nevím
6%

Jak jste celkově spokojen/a 
s uspořádáním dopravy na 

náměstí ?

(odpovědělo 264 respondentů)

16%

24%

30%

34%

43%

45%

42%

15%

18%

27%

30%

22%

25%

34%

22%

17%

20%

23%

18%

13%

14%

6%

6%

10%

7%

6%

9%

5%

2%

4%

8%

3%

1%

2%

1%

39%

30%

4%

2%

9%

5%

4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Často tu nemám kde zaparkovat.

Vadí mi nejasná pravidla pro parkování.

Zastávka MHD uprostřed náměstí je nevhodně umístěná.

Je vyhrazený příliš velký prostor pro pohyb automobilů na úkor
pohybu chodců.

Když si chci sednout v klidu na náměstí, jsou mi nepříjemná auta, která
neustále projíždějí kolem mě.

Na náměstí mi vadí nejasně určený pohyb automobilů (nevyznačené
jízdní pruhy, matoucí přednost v jízdě apod.).

Náměstí je přeplněné zaparkovanými auty.

Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?

rozhodně souhlasím spíše  souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím nevím netýká se mě



Osobní bezpečnost na náměstí

rozhodně 
spokojen/a

15%

spíše 
spokojen/a

50%

spíše 
nespokojen

/a
19%

rozhodně 
nespokojen

/a
6% nevím

10%

Jak jste celkově spokojen/a 
s osobní bezpečností na 

náměstí?

(odpovědělo 262 respondentů)

9%

23%

28%

37%

37%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

drobné osobní věci

bezpečnost svých blízkých

majetek (např. auto, kolo).

nic z výše uvedeného

osobní bezpečnost

V jakých záležitostech jste nucen/a být ostražitý/á nebo máte 
obavy?

(odpovědělo 218 respondentů)



Budoucí podoba náměstí



Postoje k budoucím funkcím náměstí

17%

21%

33%

41%

44%

48%

69%

79%

79%

83%

22%

25%

34%

37%

40%

38%

24%

19%

18%

15%

29%

28%

12%

14%

10%

8%

5%

1%

1%

1%

20%

17%

4%

3%

2%

1%

1%

0%

1%

0%

11%

9%

17%

5%

3%

5%

1%

1%

1%

1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Parkování: Chci, aby se zachovalo stejné množství parkovacích míst jako dnes.

Pohyb autem: Chci, aby se dalo náměstím bez omezení (všemi směry jako dnes) projet.

Propojení: Je potřeba překonat bariéru Rožmitálské ulice mezi náměstím J. A. Alise a Hynka Kličky.

Zeleň: Chci, aby se náměstí proměnilo v oázu zeleně – stromů, keřů a okrasných květin.

Setkání: Chci, aby území lákalo ke společnému trávení času s ostatními.

Klid: Chci, aby náměstí zvalo k odpočinku.

Společenský život: Chci, aby se tu konaly akce typu trhy, stavění máje, adventní slavnosti, Prokopská
pouť, Hornické slavnosti, Výročí důlní katastrofy, atp.

Vzhled vybavení: Chci, aby byla podoba vybavení sjednocená (lavičky, odpadkové koše, osvětlení atp.).

Reprezentativnost: Chci, aby náměstí bylo reprezentativní, aby odkazovalo na naši výjimečnou historii, s
dominantami místa (socha, lípa, kostel, výhled na Brdy).

Bezpečnost: Chci, aby se chodci, zejména děti a starší lidé, mohli po náměstí bezpečně a pohodlně
pohybovat.

Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?
rozhodně souhlasím spíše  souhlasím spíše nesouhlasím rozhodně nesouhlasím nevím


